239. Ibid. Avicula cœlestis. Ex *Discipuli Serm.**) (De Temp. LXXXIV, N. Cf. Specul. ex. IX. 65. Martinus Polonus Prompt. ex. 16 B. Maurice de Sully in *Romania* V. 473—485. Odo de Ceritona, Sermones dominie. Paris 1520, fol. LXVIIIb Bozon, Contes moral. ed. Lucy Tonkin-Smith p. 267 note 3. Hervieux l. e. IV. 295. Bozon ed. cit. p.

*) In fine huius exempli legitur: «Hoc idem narratur in libro, qui dicitur *Speculum exemplorum*, ex quibus verbis Pelbartum ex *Discipuli* et *Speculi* handis discrepantibus narrationibus suam contaminavisse colligi potest.

112. Scala celi ed. cit. f. 102r Pauli 562 cum adnott. in ed. Oesterley. *Dunlop-Liebrecht*, Gesch. d. Prosadicht. 543. et ea, que de hoc exemplo in ephem. hung. *Katholikus Szemle* XIV, 529 et 52. commentatus sum.)

240. 20 Z: Revelatio facta etiam subpriorissa per monialem, qui ei post mortem apparuit, de gaudiis celi. Ex *Discipuli Promptuario* ex. (G 10.) Ibidem additum exemplum, quod iam superius e Sermoni partis Hiem. 32. U. in hoc Elencho sub no. 193. allatum est.)

241. * 21 C: (Figura vite terrestris.) Antiqui philosophi depingebant vitam presentem in forma hominis iocunde vestiti super globo rotundo volubili sedentis, in manibus tenentis candelam accensam ei eversam, atque in ore oīus mellis argum, et super caput hos versus scriptos habebat:

Est mihi mel mundus, ideo sto veste iocundus
Sto super incerto, vitam cum lumine vero.

Ex istis patet, quod contemnendus est mundus. (Forsitan ex *Imaginibus Fulgentii*, de quo libro vide *Oesterley* in ed. Gestor. Romaner. p. 252.)

242. 22 P: Diaboles consumuntur cupidine videndi Deum. Ex *Apario Thome Brabantini* (i. e. Cantipratensis) et *Discipuli Promptuario* ex. (G 1.) V. n. 293.

243. 23 F: Gaudia celi ineffabilia. *Augustinus* ad *Cyrillum* de laudib. h. Hieronymi.

244. 24 P: Exemplum viri adulteri in facie deformati ex *Vincentii Ferrer* Sermonē in octava Resurrectionis. (Cf. infra exemplum simile in Sermonē partis Aestiv. 15 F. no. 290.)

245. 24 S: De obsessa in civitate Coloniae in qua diemon interregatus, quid facere vellet, ut ad celestem beatitudinem pervenire posset, respondit: si esset ferrea columna rasoisi et clavis accentissimis circumsepta a terra usque ad casum alta, si carnem haberem, usque ad finem mundi, inquit, velle per illam trahi quotidie sursum et deorsum, dum possem ad beatitudinem pervenire. *Caesarius* (Dial. mir. V, 10.) et *Discipulus* (Serm. de Temp. LXXXIV L).

246. 26 M: S. Franciscus et plures alii beatorum in agone caelestem audivere melodiam. (Cf. 238.)

247. 27 Z: Mors prodigiosa Juliani Apostatae. In *Vitis Patrum* (ed. Rosw. 225*) et *Speculo exempl.* (ed. Majoris s. v. Apostata 10. p. 41. ex Vita S. Basillii scripta per Amphilochium apud Surium.)

248. 28 H: S. Bernardus et rusticus. *Legenda S. Bernardi* (Leg. aur. c. 120. ed. Grasse p. 534).

249. 28 II inferius: Quomodo sit orandum. Ex *Vitis Patrum* (ed. Rosw. ?)

250. 28 K: Virtus maxima. *Vitas Patrum* (ed. Rosw. ? cf. *Gesta Rom.* 197. et cod. hung. qui intitulatur Példák könyve p. 16—18 et 19—20,

ubi contentio similis quinque, resp. trium heremitarum de virtute maxima et Deo carissima, e *Discipuli Promptuario* ex. U 26. et 28. sumpta narratur. Pelbartus noster nec hanc, nec illam, sed aliam, que exemplo in *Gestis Rom.* occurrenti proxima est, pro se habuisse videtur.)

250. 29 S: Visio S. Bernhardi de angelis conscribentibus in choro psalmos et orationes fratrum. Legitur in *Speculo exempl.* dist. III. cap. 17.

251. 30 Z: Oratio S. Servatii contra Hunos in Galliam venturos. In *leg. eius*. (Leg. aur. cap. 241. ed. Grasse p. 954. saltem tangitur hic eventus vita S. Servatii. Fusius in legendis sancti amplioribus, que in *Biblioth. hagiogr.* Lat. sub nomine eius citantur.)

252. 30 A: Visio S. Macharii, qui vidit diabulos orationem fratum vanis cogitationibus turbare conantes. Ex *Vitis Patrum* (Rosw. 481*).

253. 30 C: Virtus maxima, ut dixit S. Agathon, oratio, quia hanc demones semper impedire festinant. In *Vitis Patrum* (ed. Rosw. p. 613*).

254. 31 E: Vinum veneno corruptum. *Julius Sextus* li. IX. ca. 5. (Cf. *Gesta Rom.* 88. Pauli 661: «Julius sextus libro II. stratagematum etc.»)

255. 32 Q: De causa diminutionis gratiae. *Vitae Patr.*

256. Ibid. inferius; S. *Amandus* li. I. ca. 10. de penit. damnatorum.

257. 33 Z: De novicio, qui ordinem relinquere volebat et visione retentus est. In *Gestis S. Francisci et Speculo exempl.* (VII. 19.)

258. 34 K: Tres littere. *Spec. exempl.* (IX. 47. Cf. *Gesta Rom.* 125 in fine et 188.)

259. 36 Q: «Veni Creator.» *Spec. exempl.* (ed. Majoris p. 461.)

260. 37 T: De provincia Hibernie. li. *Proprietatum* (Bartho. Anglici) XV.

261. 39 O: Cur homo tam sape cadat in peccatum. *Vitae Patr.*

262. 40 X: De quibusdam mulieribus devotis, que pre dulcedine gratiae rapiebantur in extasim. *Jacobus de Vitriaco.*

263. 40 &: Christus paratus rursus mori pro hominibus. *Dionysius* in epist. ad Demophilum.

264. * 41 D: Vidi etiam Thureos quoisdam, quorum princeps tenens castrum in confinibus Hungariae, dum nocte quadam vigilans vidisset totam versus christianorum regionem esse in luce quadam seil. gratiae claritatem significante, et versus regnum Thureorum ubique tenobras fore, cum hoc idem aliis suis retulisset et quidam eorum, ut dicitur, consimiliter vidissent, mox castrum illud christianis decenter et ad baptismum venerunt, contemnentes omnia ac devotissime Christo servientes adeo, quod ille princeps factus christianus, quotiens nomen Jesu in predicatione vel in missa audiebat, totiens genibus procidebat in terram adorando J. Christum.

* Actus S. Fran. ed. *Sabatier* v. 22. (p. 75) = *Speculum Vitae* f. 101b

265. 41 F: Angeli latitantur de colloquio salutiferis fratrum et indignantur contrariis. *Vitae Patr. et Spec. exempl.* II, 45.
266. Ibid. inferius: De S. Franciscus simile.* *Spec. exempl.*
267. 42 K: Oratio valet pro conversione peccatoris.
268. 42 O: Humilitas S. Johannis Eleemosynarii.
269. Ibid. infra: Humilitas S. Francisci.
270. 43 Z: De fratre quodam eremita, qui filiam sacerdotis pagani sibi in uxorem dari volens negavit deum, baptismum et professionem et tamen a deo non derelictus et dein conversus est. Ex *Vitis Patrum*.
271. Aestiv. 1 G: Faber ebriosus in agone mortis vidi infernum apertum. *Beda* in Hist. Anglor. (*Spec. ex.* III, 9.)
272. ** 1 H: Auditio missæ servat a periculis. (Cf. *Gesta Rom.* 283.) In *Discipuli* Sermone de fructibus missæ (de Sanct. 48.) V, in Appendix p. 41.
273. 2 T: Angeli ad pugnam contra diemones parati defendunt quandam a tentatione fornicationis. *Vitae Patrum* (Rosw. 638*).
274. 3 &: De mala morte peccatoris. *Vitae Patr. et Speculum exempl.* di. II, ex. 201.
275. ** 4 C: De cæco ei contracto. *Vincentius* (Bellovacensis) in *Speculo moralis* li. III, parte 2, di. 20. (Cf. *Gesta Rom.* cap. 71, V, supra in App. p. 45.)
276. ** 4 E: De fratribus stulto et sapienti. *Ibid.* (Cf. *Gesta Rom.* e. 67, V, in Appendix p. 46.)
277. 4 H: Visio eiusdem sancti heremiti de multitudine dannatorum et paucis numero eorum, qui in purgatorium deveniunt, paucissimo autem illorum, qui salvantur. *Liber de Ortu Carthusianorum*.
278. 5 O: Visio Sancti Carpi de misericordia Christi. In epist. *Dionysii ad Demophilum*.
279. 6 S: De vano ornato muliebri.
280. 7 F: De tabernario a diemnonibus rapto. *Spec. exempl.* di. IX, ex. 37.
281. 7 G: Opera bona eiusdem sancti heremiti in multum data contra peccata sibi confessa eiusdem hominis possimere vitæ. *Spec. exempl.* di. IX, ex. 40.
282. 8 L: Virgo quadem ceterum devota, sed superbia, propter hoc unum peccatum damatur. *Spec. exempl.* di. IX, ex. (200.) Refert *Jac. Carthusianus*.
283. 9 X: S. Bernardus et aleator. *Gesta Romanor.* cap. 170. (Cf. ea, quæ de hoc exemplo in editione versionis hungaricae Gestor. Romanor. in parte II, libri «Hármás Istoria» inscripti ad capitulum cit. adnotavi.)
284. 9 BB: Animæ honorum et malorum e corporibus forma differenti egrediuntur. *Discipulus* in *Promptuario exemplorum* (passim).
285. 10 I: Imago Christi crucifixi retraxit manus clavatas de ligno

* Actus S. Francisci ed *Sabatier* cap. 14. (p. 50.) cf. cod. Ehrenfeld p. 135. *Spec. Vitæ* f. 54*.

- crucis et obturavit aures in exequiis eiusdem hominis, qui iniuriis sibi factis nullo modo indulgere voluerat. *Spec. exempl.* di. IX, cap. 94. et *Scala casti* (f. 107 b).
286. 11 U: Simile de muliere, quæ offensionem dimittere nolebat. *Spec. exempl.* di. IX, cap. 96.
287. 11 X: Frater occisi parceit occisoru propter sanguinem Christi. *Sermo S. Bernardini* de Senis et *Spec. exempl.* (I, 165, et V, 45.)
288. 13 Q: Pactum Silvestri II. papæ cum diabolo. Ex *Chronica Martiniana*. (Cf. Liebrecht, Zur Volkskunde p. 47., ubi eadem narratio ex Gualteri Mappi Nugis curialium dist. IV, cap. 11, allata commentario illustratur.)
289. 14 Z: Legenda S. Cypriani. (Leg. aur. 142, ed. Grasse p. 632.)
290. 15 F: Miles teutonicus post adulterium in facie deformatus. Ex *Apriario* (li. II, c. 29.) et *Spec. ex.* (di. V, ex. 81.) Cf. ad hoc ex. quæ supra no. 244. adnotavimus et infra num. 310.
291. 15 H: Quomodo angeli introducant animas sanctorum in celos. *Spec. ex.* di. III, cap. 22.
292. 16 N et 17 T: De diversis arboribus.* *Plinius, Solinus et Gesta Alce Magni*.
293. 16 Q: Daemones enpiunt videre faciem Dei. *Spec. ex.* (IX, 63.) et *Discipuli Prompt. ex.* (G 1. Cf. n. 242.)
294. 17 &: Apparitio eiusdem clerici post mortem «cum habitu de pergamento totaliter sophismatibus descripti et intus flamma ignis videbatur ardere.» *Spec. ex.* di. VIII, ex. 65.
295. 18 K: Quomodo B. V. Maria oraverit. *Speculum Virginis*.
296. 19 P: Aspectu impudico perditur gratia. *Vincentius de Valencia* in suis sermonibus.
297. 19 Y: Confessio devota sanat agricolum, cuius ex ore «quasi bufoles septem, quasi septem vitiorum demonia» post absolutionem eliciuntur. *L. Apum* et *Spec. ex.* di. V, ex. 107.
298. 19 Z: Quidam nomine Servulus paralyticus morti proximus audit resonare laudes in emlis. *Gregorius Dial.* (IV, 14.)
299. 20 D: Exemplum eiusdem regis Franciæ, qui moribundus exclamavit: «Heu mihi, quo vado? Ubi erit hac nocte hospitium meum? Quam rationem reddam Deo de tot bonis, quæ omnis relinqu?» *Hugo de Florido-Campo* (s. de Prato-Florido.)
300. 20 I: Parabola Menenii Agrippæ de ventre et membris. (Cf. *Aesop*. Halm 197. *Livius* II, 20, 3. etc. in *H. Kurz* ed. fabular. B. Waldis II. Ann. 51. ad fab. 1, 40. ad *La Fontaine* III, 2. ed. *Regnier* I, 205. Pauli ed. *Oesterley* 399. Quibus addi possunt G. Pest 40. Hellai 42. Kolozsv. 1767: 48. Halapi V, 40. Jacobus de Vitriaco 73. ed. *Crane* p. 33. et adnot. p. 167.)

*) 17 T occurrit verbum hungaricum *Gengyer* (carbas), de quo v. Szilády l. c. p. 68.

301. Ibid in fine: De periculis tu-dii. S. Antonius in *Vitis Patrum* (V, 7, 1; ed. Rosw. 584^a).

302. 21 L: Curare infirmos plus valet ieunio quam longissime tracto. *Vitae Patr. et Spec. exempl.* di. II. ex. 177.

303. 21 R: Ex vita S. Johannis Elemosynarii. *Spec. ex. di.* VIII. ex. (30, et ss.).

304. * Ibid. Infra: Tiberius secundus imperator christianissimus dabant pauperibus largissime, ita ut etiam imperatrix eum de hoc reprehenderet. Cui ille dixit, quod Deus provideret. Ecce autem altera die in palatio suo ambulans vidit, quod in uno lapide pavimenti signum crucis fuit insculptum et dixit: Non est bonum signum crucis pedibus conculari. Et praecepit statim lapidem illum orni, sub quo invenit alium lapidem et sub illo tertium consimili signo. Quibus omnibus erutis invenit plus quam mille centenaria auri. Et postea in loco illo invenit etiam thesaurum maximum. In *Chronicis imperatorum et Speculo exempl.* di. IX. ex. (127.).

305. ** Ibid. inferius: Miraculum Budense de vinea S. Lazari, V. in Appendix sub no. VII. p. 48.

306. 22 X: De negligentia parochorum. *Caesarius in Dial. mir.* (XII, 6.).

307. Ibid. infra: Simile.

308. 22 &: De S. Forseo. *Beda* (in *Hist. Anglor.* ef. cod. hung., qui Példák könyve inserbitur, Nyelvemléktár VIII. p. 101.)

309. 23 H: De gratiarum actionis utilitate. *Spec. exempl.* (IV, 19.).

310. 24 P: Tres ancille S. Anastasiae (Agape, Cionia et Irene). *Ieg. S. Anastasiae.* (Leg. aur. c. 7. ed. Græsse p. 48. et loca ad Peth. de Temp. festiv. 15 F citata sub no. 290.).

311. 25 Z: Visio fratris Leonis ex Actibus S. Francisci et sociorum eius et in *Spec. exempl.* di. VII. ex. 41. (Actus S. Fran. ed. *Sabatier* cap. 64. p. 188.)

312. * 26 A: Exemplum legitur in meditationibus *Bernardi* et sermonibus, quod scil. Aristoteles*) apparuit post mortem euidam suo discipulo, et ille interrogavit Aristotelem dicens: Quid genus? quid species? quid differentia? Et Aristoteles respondit dicens: Non est apud nos inferos quid genus, species et huiusmodi, sed tantummodo quid ignis, quid dolor et quiequid quid non esset pena.

313. 26 B: Annulus a papa Alexandro militi datus pro penitentia et ab eo sepius inspectus inducit eum tandem ad penitentiam veram. In *Libro de dono timoris.* (Steph. de Borbone?) Cf. supra n. 46.

314. 26 G: Presumptuosa exultatio eiusdem moribundi. *Aydiarius* et *Spec. exempl.* di. V. ex. 108.

315. * 29 E: Exemplum narratur de quodam sanctissimo, qui in insula quadam manens nullam aliam orationem dicere sciebat, nisi haec tria verba: Miserere tui deus. Accedit autem beatum Ambrosium episco-

*) Pelbartus semper Aristotelem seribit in hoc exemplo.

pum scilicet navigantem a vento in illam insulam propelli, ubi senem illum in cella repperit. Quem inter cetera verba requisivit, quid oraret. Ille dixit, quod nesciret aliud dicere, nisi sic orare: Miserere tui deus. Qui sanctus Ambrosius dixit: Non sic dicere debes, sed die: Miserere mei deus. Ille aliquotiens repetivit. Et postquam inde recessit sanctus A., accedit, quod senex iste oblitus est orationis istius formam traditam, de quo dolens ivit post eum. Et ecce per mare pedibus repente post illum pervenit dicens, se oblitum fuisse orationis modum. Quo viso miraculo sanctus A. ait: Vade et semper die eo modo, quo hactenus dixisti. Et iste per mare ambulans rediit. (Pauli 332. et loca in ed. *Oesterley* ad hanc narrationem citata, Mikes epist. CCVI. in ed. F. Toldy p. 213. et ex hoc fonte apud Mich. Vörösmarty in poemate «Szent ember» inscriptio, ed. P. Gyulai II, 239. cf. adnot. editoris p. 305.)

316. 29 K: S. Tiburtius resuscitat mortuum oratione Dominica.

317. Ibid. infra: Somnium de hamo aureo. *Spec. exempl.* di. IX. ex. 143.

318. Ibid. inferius: Unum «Pater noster» plus valet modo auri cumulato. *Liber Florum.*(?)

319. 30 P: S. Antonius eremita didicit humilitatem exemplo coriarii Alexandrini. *Vitae Patr. et Spec. exempl.* di. II. ex. 58.

320. 31 X: Via salutis ostenditur abbati Arsenio his verbis: Fuge (scil. mundum), luge (scil. peccata tua), tace (scil. peccata proximi et secreta), quiesce (scil. a saeculi tumultu). *Vitae Patr.* (ed. Rosw. 528^a).

321. ** 32 H: Angelus et eremita. *Jac. de Vitriaco* (109. ed. Crane p. 50. et 179 ss. Cf. Gesta Rom. 80. et 127. et ea, quia de hoc exemplo in ephem. hung. Ethnographia tomo XI. anni 1900., p. 145 ss. et 199 ss. commentatus sum. Cf. infra 403.

322. 33 M: Exemplum de nimia fortuna timenda. Ex *legenda S. Ambrosii.* (Leg. aur. c. 57., ed. Græsse p. 253. Cf. Schiller: Der Ring des Polykrates.)

323. 33 N: Date et Dabitur vobis. *Caesarius in Dial.* (Spee. ex. VI, 43.).

324. 34 Q: Abbas Achilles de causis acidiis. *Vitae Patrum* (ed. Rosw. p. 589= c. 28.).

325. 34 X: De S. Vitali et Ursicino. In *officio S. Vitalis.*

326. Ibid. inferius: De S. Paulino episcopo. *Gregorius Dial.* III. (cap. 1.)

327. 35 C: Reges et imperatores volentes adire paradisum.
a) Xerxes, b) Cambyses, c) Alexander Magnus, d) Néró. Huic exemplo Pelbartus mysticam subiungit expositionem sequentem: «Per reges quatuor significantur homines in quatuor mundi partibus habitantes, scil. ad orientem, oecidentem, meridiem et aquilonem. Qui quamvis appeterent naturali inclinatione caeleste paradisum, quia (ut dicit Boetius et Augustinus) unicuique nostrum inserta (sic!) est illius boni veri cupiditas, sed multi non pervenient ad caeleste paradisum, quia deficient alii qui præ fame, eo quod non habent cibum verbi divini et potum fidei

catholica, et sic Deum diligere gratuito nesciunt . . . Alii deficiunt ab aquis conenpiscentie et luxurie . . . Alii præterea deficiunt et impediuntur a celesti paradiiso ab igne avaritie et cupiditatis . . . Alii impediuntur a defectu charitatis vero, quia sunt mortui morte culpi cuiuscumque.*

328. 36 L: Premium patientiae. *Spec. exempl.* di. III. ex. 40.
329. 37 P: Diabolus a S. Machario sola humilitate charitativa vincitur. *Vitae Patr. et Sper. exempl.* (II. 56).
330. 37 R: De amore S. Augustini in Christum.
331. 38 Z: Peccatum magis factot angelo quam cadaver corruptum. *Spec. exempl.* di. IX. ex. 163.
332. Ibid. inferius: Peccatum renovat passionem Christi. *Discipulus* in Sermone (de Temp. I H et 161 C).
333. 39 E: Filii sagittant in corpus patris mortui. *Gesta Rom.* cap. 45.
334. 40 I.: Gratitudo animalium pluribus exemplis demonstratur, scil.:
 a) Elephantis. *Cassiodorus*.
 b) Equorum, bourn, canum.
 c) Bufonis. (Exemplum hoc ex *Vitis Patrum* allatum non spectat ad hanc materiam, sed Deum in omni creatura sua laudandum esse docet. Cf. supra ex. simile de pastore et bufone sub no. 214.).
 d) Leonum. Vita S. Macharii. (*Vitae Patr.* Rosw. 228^b).
335. 40 N: Gratim sunt Deo agenda etiam in rebus adversis. *S. Vincentius de Valentia*.
336. 40 O: De fratre Merulo. *Gregorius Dial.* (IV. 47.) *Spec. exempl.* (di. I.) ex. 71.
337. 41 Y: Faber in paupertate elemosynarius, dives et potens factus cessat ab elemosyna. *Caesarius* (? Cf. Spec. ex. Majoris p. 246. ex. 3.).
338. 42 G: Usurarius dives damnatur, quia omnia bona, que fecit, in peccato mortali facta nihil pro eo redimento valebant. *Meffret*.
339. 42 I: Pœna divitum et usurariorum in inferno. Petrus Cluniacensis in *Speculo exempl.* di. IX. ex. 85.
340. 43 P: Duo heremiti olera habentes et diverse orantes: unummodo pro serenitate, modo pro pluvia, alter omnia divine providentia committens. Huius olera bene provenerunt, alterius autem arefacta sunt. *Vitae Patrum* et in Sermonibus *Thesauri*.
341. Ibid. inferius: Simile de duabus sutoribus. *Spec. exempl.* di. VIII. ex. 45. (Cf. Discipuli Sermon. de Temp. 117 H).
342. 43 Q: Ethicus paverat pauperes et Deus largiter retribuit ei. *Specul. exempl.* di. IX. ex. 130.
343. ** 45 B: Nuntii mortis. *S. Vincentius* (de Valentia) in Sermone. (Cf. Pauli 267 et 268. Kirchhoff Wendnum. I, 2, 124, cum adnott. Oesterley.)
344. 45 F: Mors devoti. *Meffret* et alii in Sermonib.

345. 46 K: Desiderium mortis laudabile esse exemplis demonstrat S. Augustinus.
346. 46 L: Mors S. Clarae. In legenda eius.
347. 47 S: Recordatio passionis Christi Deo acceptissimum servitum. *Specul. exempl.* di. IX. ex. 158.
348. 48 Y: Peccatum luxurie etiam diabolo maxime fortet, sed spropter lucrum ab eo promovetur, «sicut cloacarius fetorem cloacæ, licet abhorreat, tamen proper luxurum in ea laborat.» *Meffret* in Sermone.
349. 48 Z: Ave bestia! Ave homo! Ave angele! (Cf. n. 7.)
350. Ibid. inferius: S. Franciscus contra tentationem carnis proiecit se in foveam glacie et nive plenam.
351. 50 M: Pistor diem dominicam non sanctificans miraculo terribili panum sanguinolentorum punitur. In *Vita S. Hugonis Linconiensis*.
352. 51 S: De S. Theodosia virgine. *Spec. exempl.* di. VIII. ex. 10.
353. 52 &: Frater Martinus monachus et leprous. *Gregorius Dial.* (III. 16.)
354. 53 B: De perseverantia. *Gerson* in libro de interna conversatione.
355. 53 F: Colloquium S. Francisci de servitio Deo acceptissimo. *Spec. exempl.* di. VII. ex. 9.
356. 55 Z: Plus Deo confidendum quam medicis. *Spec. ex. di. III. ex. 28.*
357. 56 F: S. Bernardus in ultima sua infirmitate raptus ad tribunal Dei. *Legenda S. Bernardi*.
358. 56 G: Filius recusans curare novercam. *Seneca* li. IV. Narrat. sive Declarationum. (Sic pro Deelam. Cf. *Gesta Rom.* 112.)
359. 57 K: Confessio liberata a diabolo. *Discipulus* in Sermone (138 J).
360. 57 N: Eremita malis cogitationibus tentatus. *Vitae Patrum*.
361. 58 Q: Quidam religiosus in extremis horrendos videt diabones. *Spec. exempl.* di. IX. ex. 84.
362. 58 T: Poena damnatorum et beatitudo sanctorum. *Spec. exempl.* di. IX. ex. 214.
363. 59 X: Visio cuiusdam mortui ad se redeuntis de presbytero Laurentio. *Gregorius* in Dial.
364. Ibid. inferius: S. Macharius invenit in deserto caput mortuum hominis, qui ei de inferno et de habitaculis damnatorum christianorum et paganorum quedam retulit. *Vitae Patrum*, (Rosw. 526^a).
365. 59 &: Descriptio inferni secundum *Vincentium de Valentia*.
366. Ibid. inferius: Visio cuiusdam de inferno et de tormentis eius: «Si enim omnia folia arborum verterentur in linguis hominum etc.» (Cf. «Und wenn der Himmel wär Papier» apud R. Köhler, Kleinere Schriften III, 307 ss. et ea, quæ in ephem. hung. Ethnographia IX, 402, et X, 165, de his et similibus dictis commentatus sum.) *Caesarius Dial.* mir, et *Spec. exempl.* di. VI. ex. 93.
367. 60 C: De constantia cuiusdam professi tentationem parentum sibi exitum persuadere volentium recusantis. *Spec. exempl.* di. VII. ex. 51.

368. 60 G: Poem inferni secundum diversitatem peccatorum diverse. *Vincentius de Valentia.*

369. 60 H: Discipulus eiusdem magistri post mortem apparet ei et interrogatus de questionibus, que apud inferos verterentur, respondet: *Ibi hoc solam queritur, quid est, quod non sit eis poena*. *S. Bernardus* in Meditationibus. (Cf. supra sub no. 312.)

370. 61 O: De fructibus terra et diversis plagiis eorum. *Hednot* sup. libr. Sap. lect. 292.

371. 62 U: Infirmitas corporis confortat salutem hominis. *Ley. S. Thomas Cantuariensis.*

372. 62 Z: Jejunio plus valet servire infirmis *Vitae Patr.* (Cf. supra n. 302.)

373. 63 F: Symbolum apostolicum fugat daemones. *Caesarius* (XI, 17.) et *Spec. exempl.* di. VI. ex. 80.

374. 64 L: Religiosus professionem violans punitur acerbissime. *Petrus Damiani* et *Spec. exempl.* di. L ex. 110.

375. * 65 Q: Exemplum legitur, quod in Italia quidam suspensus pro peccatis mox visus est semuisse, ut narratur a fide dignis etiam fratribus nostris, qui viderunt. Et vox facta est dicens: Si iste bene vixisset, debuisset usque ad talen canitem attigisse.

376. * 65 R: Sagittarius et philomela.* *Barlaam* (et Josaphat Johanni Damasceno adscriptus. *Vitae Patr.* ed. Rosw. 272*, cf. epitomen in Leg. aur. cap. 180, ed. Grasse p. 816, et *Gesta Rom.* c. 167.)

377. ** Ibid. inferius: Homo fugiens unicornem in barathrum incidit et ibi ramuscule se appendens, inter diversa pericula, quae sibi minantur, melle de arbusto stillante fruatur periculorum oblitus. *Barlaam* (et Josaphat. *Vitae Patr.* ed. cit. 263*, et epitomen in Leg. aur. c. 180, ed. cit. p. 815, neconon cf. *Gesta Rom.* c. 168.)

378. 66 T: De bono patientiae et malo impatiencie. *S. Vincentius* (Ferrer.)

379. 66 U: *Exemplum terribile refert quidam docteur in suo sermone*, quo demonstratur, cur *S. Gregorius* introitum missus pro defunetis *Requiem aeternam etc.* iterari ordinaverit. (Cf. 140.)

380. 66 Z: Exemplum de aeternitate. *Horologium Sapientiae* II, 1. cap. 1. (Vide de hoc exemplo a predicatoribus trito B. Köhler, Kl. Schriften II, 37.)

381. 67 E: Monachus quidam, qui ieiunium secreto saepius frangebat, in agone mortis se draconi traditum vidit. *Gregorius* Dial. IV. (cap. 38.) V. supra n. 8.

382. Ibid. inferius: *S. Maria de Oignies* pro matre sua damnata invanum orans. *Speculum exempl.* di. V. ex. 122. (De *S. Maria de O.* vide Introd. in ed. exemplar. Jac. de Vitriaco, quam Crane curavit.)

*¹) Pelbartus noster philomenam scribit, sicut et in Gestis Romanor. legitur.

383. 68 I: De pennis damnatorum. *Annulo* parte II. cap. 23. et in sermonibus *Mefret.*

384. * 70 F: *Auerrois* super librum de sensu et sensato dicit expertum foro, quod quidam puer nutritus fuit in quadam loco, ubi nullus loquiebatur eidem et sic nullum idioma scivit, sed mugiebat tandem et faciebat vocem similem euidam seraturae, quam sepius audierat fieri in hostio illius camere, dum aperiebat et claudiebat. Sic proprium habet lingua, quod qua assuevit, bona vel mala, illa loquitur.

385. 70 G: Figura poetica de lingue custodia. *Fulgentius* (Imagines).

386. 70 H: De eadem exempli, ex *Vitis Patrum* et aliud ex Sermonib. *Metfect.*

387. 71 P: De Thaysi meretrice. *Vitae Patr.* (ed. Rosw. p. 374.)

388. 71 Q: De fratre Egydio, qui minimam gratiam in religione habere maluit, quam maximam in seculo. *Libro Conformatum* (Barthol. de Pisis, Mediol. 1510, et 1513.)

389. * 72 S: Narratur de quodam eive in Italia, qui fere a XI. annis nunquam extra portas civitatis, ubi manebat, exierat, quod cum senatus de eo didicissent (sic!), iniunxerunt sibi sub pena, ut nunquam audeat exire civitatem. Ad quod impatiens factus non potuit sufferre tale mandatum, quamvis nunquam voluerit exire. Quare hoc, nisi quia libertatem naturaliter appetit homo etiam in his, quae non vult facere in effectu. Et tam maximum bonum est libertas animæ, quod prout Aesopus ait:

Non bene libertas pro toto venditur auro.*)

Unde hanc offerre Deo est maximum. (Cf. Pauli 319.)

390. * Ibid. inferius: Legitur etiam, quod quidam heremita Deum orabat, ut sibi revelaret, quid acceptius et sibi salubrius posset Deo offerre pro peccatorum suorum remissione. Et affuit die quadam diabolus in specie boni angeli dicens, quod deberet offerre lunam novam, solem et rotam quartam partem. Quia si non obtuleris, damnaberis. (Significatio huius enigmatis est COR; C significat lunam novam. O effigiem solis habet et R est quarta pars verbi ROTA.) *Gritsch* in Sermone 47.

391. 73 H: Mors abbatis Sisois. *Vitae Patr.* et *Spec. exempl.* di. II. ex. 116.

392. 74 I: Xerxes cognovit vitæ humanæ brevitatem. B. *Hieronymus* in Epist. 55.

393. 74 K: De tempore perdito. *Humbertas* li. de septuplici timore (seu de dono timoris).

394. 74 Q: Annos in vanitate mundi consumptos non computat quidam senex sanctus. *Legitur in historia *Barlaam*, quam videl. Dama-

*¹) Hic versus ex *Anonymo Neveleti* assertur. Aes. Nevel. ed. Francof. 1680. p. 555, in fine fabulae 54. Anonymi. Sed ibi tali inversione legitur: Non bene pro toto libertas venditur auro.

seonus scripsit, ut habetur etiam in legenda s. (Vitae Patr. ed. Rosw. p. 282^v).

395. Ibid. inferius: Rex annus providus. *Barlaam* (et Iosaphat. Vitae Patr. ed. Rosw. p. 273) et epitome in Leg. aur. 180. ed. Grasse p. 817. cf. *Gesta Rom. cap. 224.*

396. * 75 S: Exemplum narrant aliqui ex dictis Senecae(?), videlicet quod quidam rex habens filios tres, proposuit eis tale problema (sic.) de avibus dicens: Fili mei, est quodam avium species, que nimis alte volant, sicut est aquila; alii sunt, quas principes manus portant, ut falco; alio sunt, que cum multitudo societatum volant et arbori incident ne fructus degustant, ut est ficedula. Tunc interrogavit rex maiorem filium, in quam istarum se transformare vellet, si posset? Et ille respondit: In aquilam, ut essem alius alteris avibus. Secundus interrogatus dixit: In falconem, ut portaretur manus principum. Tertius dixit de ficedula, ut cum multis esset et arboris fructus dulces comedederet. Tunc rex cogitavit, quis istorum ad regnandum aptior esset? Primum intellexit esse superbium et contemptorem aliorum. Secundum raptorum et oppressorum pauperum. Tertium, quia elegit multitudinis dilectionem et in fructu arborum delectari, intellexit, quod esset charitativus, et hunc regno praefecit tamquam digniorem. (Cf. Spec. ex. IX, 165. Pauli 677. Wright, Lat. stories 34. p. 36. ubi tres aves sunt accipiter, sturnus et cygnus. Pater trium filiorum est «quidam nobilis in Anglia»; primogenitus, qui accipitri assimilari vult, obtinet terras patris in Anglia, «quia terra pacis et iustitiae, et in ea rapore non poterit impune.» Secundus haeres fit terrarum in Wallia, «qua est terra discordie et guerra, quia per curialitatem malitiam temperabit incolarum». Juniori autem nullam terram assignat pater, «quia sapiens erit et per sapientiam suam sufficienter sibi adquiret.» Hic mortuo patre factus est capitalis iustitiarius Anglie.» Wright l. c. in adnot. ad hanc narrationem haec habet: «This story, told there [Altdeutsche Blätter vol. II. p. 81.] of King William the Conqueror, is introduced into the Anonymous French metrical continuation of the Brut, printed in M. Michel's Chroniques Anglo-Normandes tom. I. pp. 80—89.»

397. 75 Z: Caliphus rex Tartarorum ad fidem Christi conversus miraculo,*) quod demonstravit fide montes transferri. Spec. exempl. di. IX. ex. 145, et Discipuli Prompt. ex. (F 6.)

398. 76 D: Quidam frater conversus sine purgatorio ad Deum iro promeruit haec oratione, quam quotiescumque coram crucifixo transiret, recitat solebat: «Domine Jesu, per illam amaritudinem acerbissimam, quam sustinuisti pro me in cruce, maxime quando anima tua egressa est de corpore tuo, miserere anime meae in ingressu suo.» Spec. ex. di. VI. ex. 102, ex *Cæsarii* (Dial. mir. XII, 51.)

*) Discipulus l. c. hoc miraculum ex Speculo historiali *Vincentii Belloracensis* affert, qui eventum anno 1225 adscribit. Pelbartus noster (in editione a. 1501 Hagen. 49) anno CXLV. evenisse e Spec. ex. l. c.

399. Ibid. inferius: De mortis dolore acerbissimo, *Cyrillus* in epist. ad Augustinum de miraculis b. Hieronymi.

400. 76 E: Divitem morientem divitiae sue non comitantur. (Cf. Discipuli Prompt. exempl. T 6 = Debreczeni codex 230. Irodalom-tört. Közlem. XI, 449.)

401. * 76 F: Exemplum . . . legitur de quodam Saladinis principe Saracorum et habetur in Speculo exemplorum di. IV. ex. 59, quod Saladinus apud Damascum, cum sejet sibi mortem imminere, vocavit signiferum suum dicens: Tu, qui in bellis fers vexillum meum, fer nunc vexillum mortis meae, scil. vilem janniculum per totam Damascum clamitando: Ecce rex orientis moriens ex omnibus bonis suis non fert secum nisi hoc vile linteamen. Sic erit de omnibus peccatoribus. (Cf. Discipuli Prompt. ex. T 7. Bod. codex 5 = Lebkowitz ed. 274—5. Jacobus de Vitriaco ed. Crane 119. p. 54. et adnot. p. 185. Meffret ed. Monac. 1612. I. p. 98a. R. Köhler, Kl. Schriften II, 565. *Crastini Paris.* La légende de Saladin, 1893.)

402. 78 Z: Judæus quidam in civitate Coloniensi ad deridendum fidem Christianorum sacramentum Eucharistie sumpsit, deinde hostiam in manum expulit et vidit in manu puorulum vagientem, quem postquam deglutire incassum conatus est, in coemeterio sepelivit. Postea vero omnia haec sacerdoti confessus et ad fidem Christi conversus est una cum ceteris Judæis civitatis.

403. 79 D: Angelus et eremita. Vitæ Patr. (Migne, Patrol. Lar. LXXIII, p. 995. Odo de Ceritona Parab. IV. ed. Herrioux p. 266. Discipuli Sermo de Temp. CXLIX B. V. ea, que de hac parabola in Ephem. hung. Ethnographia t. XI. s. 1900. p. 145 ss. et 199 ss. commentatus sum. Cf. supra 321.)

404. 79 F: Mors repentina non semper adinstar poene homini infligitur. *Rupertus* (Holcot) sup. lib. Sapientie. Cf. supra n. 321.

405. 79 K: Quidam nobilis in Brabantia propter tria peccata damnatus, scil. propter decimás sacerdotibus subtractas, propter pisces religiosorum furatos et propter damna, que canibus suis venaticis in segetibus et vineis pauperum discurrendo fecerat. *Apiarius* et Spec. exempl.

Addendum. **46^b.** *Quadrag.* I, 37 U: Exemplum leg. Spec. ex. di. IX. ex. 110, de sacerdote coram Karolo Magno missam celebrante propter peccatum fornicationis non confessum ab aranea occiso.

**Index auctorum et librorum, qui a Pelbarto
citantur.**